
“A

Que, persAnas
Y

- Físico-Culturnís

INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE
»

RESOLUCION  0450-AD-83
0.6. de. JUNTO ¿de 198.3.

CONSTDERANDO

Que por Resolución N*0566-AD-82 se crea la Comisión Deportiva Nacional de Levantamiento de Potencía, anterio dePedo esta actividad de la Federación de Levantamiento d e
5a5;
Que, el Físico-Culturismo ha venido desarrollándose edi
tro de La jurisdicción técnico-administrativa de la Fede-
nack£ón Legualle de Levantamiento de Pesas, conjuntamente -
con elE m£en de Potencía;

adas nacíronal e ¿nternnacionalmente al
olíciítan la creación de La Comisión Na

tonal de Físico-Culturismo en concordancia con la ResoluEse mencionada en el prámen considerando;
Que, el Físico-Culturnismo víene practicándose en diferen-tes departamentos del país.
Con el Informe favorable de La Dinección Nacional de Re-

“creación, el Informe Legal de La Ofícina de Asesoría Junídíca, y con la opinión favorable de La Dinección Ejfecutí-
va.
SE RESUELVE

Ant. 1%.- Dejan sin efecto La Resolución N*445-AD-76 del
28-06-1976, ¿ndependizando al Físico Culturismo

de la Jurisdicción de la Federación Peruana de Levantamen
to de Pesas y de La Comisión Deportiva Nacional creada -
porn Resolución N*0566-AD-82 del 20-10-82.
Ant. 27- Crean La Comisión Nacional de Físico-Cultunismo

encargada a nável nacional de dinégira, ejecutar,coordinar y supervisar dicha actividad con autonomía técníca y administrativa, dependiendo funcionalmente de la -
Dinección Nacional de Recreación del Instituto Peruano  -

del Deporte.



INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE
í

RESOLUCION No. -0450-AD-83.

- Lima, ..0 6...de..... JUNIO de 198... 3.

Ant. 3%, Nombrar a partin de la presente Resolución con
canacten Ad-Honornen y hasta el 31 de Diciembre

de 1983 a los señores : José Carlos VILLEGAS POMA, como
N Presidente; Juan PUICÓN BUDINICH, como Primer Více-Pres£dente; Aldo BARBIERI, como Segundo Vice Presidente; Iván

AGUTLAR PALOMINO, como Tesorero y L¿ly ARTEAGA, como Se
cretanía. _

Ant. 4%?- Dan un plazo de treinta días a Los miembros de
La Junta Dinectiva anotados en el artículo anteníon para La elaboración del Ante-proyecto de Estatutos“de la Comisión.

Ant. 5?- Disponer que el apoyo fá4nancierno que requiera -
La Comisión Nacional, se nrnealíce con cargo al -

Presupuesto de La Dinececión Nacional de Recreación, prevía la aprobación de su Programa de Actividades sujeto -al control que estipulan Las normas legales vigentes, de
acuerdo a las posibilidades presupuestales de La DINAR.

Regístrese y Comuniquese
7

DINAR/JML
AGN/bxrp.



0
> Mt. 2SSAN” ES Dirección Ejecutiva

| 06m py
INSTITUTO PERUANO RECIBIDO

DEL DEPORTE

—
ASUNTO: Reconocimiento de la Comisión Nacional de FísicoPo Culturismo. — e

[a e' | 0 9 00 1983

INFORMEN? 215 - 0AJ -83 E' RECIO DO

AL SEÑOR DIRECTOR EJECUTIVO:

1.- Visto los antecedentes del expediente para la creación de la Co-
misión Nacional de Físico Culturismo y dadas sus características-
tienen mayor compatibilidad con las actividades de carácter re -
creativo, por lo que es conveniente que la Dirección Nacional de
Recreación proceda a su reconocimiento.ds

2.- Esta Oficina opina procedente que la Dirección Nacional de Relcrea
ción oficialice el reconocimiento de la Comisión Nacional de Físi
co Culturismo,y a su vez nombrar su Junta Directiva a fin de insti
tucionalizar formalmente la organización de la citada Comisión, de
conformidad con el D.L. 20555 y Art. 10% del Dec. Leg. N? 135,

Lima, 6 de mayo de 1983

Atentamente,



Oal IÍSTITUTO PeERUANODEL DEPOREE];.
Dirocción Ejecutiva -

.
2/8 AIR 88 6

¡RECIBIDO!

. -- > ¿ana ER,Y »

INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

ASUNTO: Reconocimiento de la Comisión Nacional de Físi
co-Culturismo.

INFORME _N? 194 - O0AJ - 83

AL SEÑOR DIRECTOR EJECUTIVO:

1.- Respecto a la creación de la Comisión Nacional de Físico% Culturismo debo informarle que ésta debe estar autoriza-
da por la Dirección Nacional de Deportes para después pro

Sh ceder a su reconocimiento, de conformidad con nuestro De-
creto Ley 20555.
El anteproyecto de Resolución adjunto, no debe considerar
a la DINAR (ART. 22) como Organo que esta Comisión depen-
da. Asimismo considero que la Oficina de Planificación -

| se pronuncie respecto al Art. 5% del anteproyecto.

Lima, 28 de abril de 1983

Atentamente,

0AJ/83
MZP/emy



INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE
Dirección Ejecutiva 2 ss 4mire 207ES, ye RECIBIDO?

INFORME N? 025/83-DINAR

AL
$ Sr. DIRECTOR EJECUTIVO

DEL : COORDINADOR DE LA DINAR

ASUNTO : Eleva Ante-Proyecto de Resolución
FECHA : Lima, 21 de Abríl de 1983

Elevo a su consideración el Ante-Proyecto de Resolu
ción, por la cual se estanta creando la Comisión Na
c4onal de Físico-Culturnismo y en razón a los antece
dentes existentes que son de su conocimiento.
Adjunto al presente asimismo, copia de La Resolución
N2 0566-AD-82 del 20-10-82 por la que se ¿ndependí-
za el Físico-Culturnismo y Levantamiento de Potencia
de la Federación Peruana de Levantamiento de Pesas;
¿£gualmente la solicitud presentada por personas ¿n-
ternesadas en la creación de la Comisión de Físico -
Culturismo, quienes nos hacen llegar los Estatutos-
de La Confederación Sudamericana de Físico-Culturnis
mo; así como el Reglamento Técnico nespectivo. pe

Atentamente,

DIRE cm ECREACIO

id
di ALUYcd

de o4 LES NEYRA

DINAR/AGN
$b£.

4 año 2 A
() Y y l cy NA

Ñ

Fr e

$ry LN
di ¡aro

4 AA
Oo3t Ae o

v ? A , gel peperta
, Pe



“y

US BPLIRCT ON

(ANTEPROYECTO)

CONSTDERANDO :

Que por Resolución N? 0566-AD-82 se crea La Comisión Deportiva
Nacional de Levantamiento de Potencia, ¿ndependizando esta ac-
tívidad de La Federación de Levantamiento de Pesas!
Que, el Físico-Culturnismo ha venido desarrollándose dentro de-
la ju risdicción Técnico-Administrativa de la Federación Perua
na de Levantamiento de Pesas conjuntamente con el Levantamíen-
to de Potencía;
Que, personas vinculadas nacional e ¿nternnacionalmente al Fiísk¿

| S co-Culturismo solicitan la creación de La Comisión Nacional de
| Físico-Culturnismo en concordancia con La Resolución mencionada

9 en el primern considerando;
Que, el Físico-Culturismo viene practicándose en diferentes de
partamentos del pals.
Con el Informe favorable de la Dinección Nactonal de Recrea  -

ción, el ¿nforme Legal de la Of4cina de Asesoría Jurídica y -
con La opinión favorable de La Dinección Ejecutiva.
SE RESUELVE:

Ant. 1%.- Dejan sín efecto La Resolución N?* 445-AD-76 del  --
28-6-196 ¿ndependizando el Físico Culturismo de la -

Jurisdicción de La Federación Peruana de Levantamiento de Pe -
sas y de La COmisión Deportiva Nacional creada por Resolución-
N2 0566-AD-82 del 20-10-82.

2 Ant. 2*.- Crean La Comisión Nacional de Físico-Culturnismo, en-
cargada a nivel nacional de dinigirn, ejecutan, coorn-$ dinar y supervisar dicha actividad con autonomía técnicayad-

min4strativa, dependiendo funcionalmente de la Dirección Nacio
nal de Recreación del Instituto Peruano del Deporte.
Ant. 3”.- Nombrar a partán de La presente Resolución con carác

ten Ad-Honorem y hasta el 31 de Diciembre de 1983, a
LOS -AARONON orio O PABACIADOS id 4Nmicros ROME PALMES Vo =PROESÁCERTES ¿iiao enr ivs es css... Om Seguido Vdce-PACSLdentes ..iso. o. modaSAa MO TUBOAaacomo Secretarntdo.

Ant. 4%.- Dar un plazo de treinta días a Los miembros de La Jun
tá Directiva anotados en el artículo anterntorn para La

elaboración del Ante-proyecto de estatutos de La Comisión

».//



.//
Ant. 5%.- Disponer, que para el presente año, el apoyo financie

no que requiera la Comisión Nacional se realice con -
cargo al Presupuesto de la Dinección Nacional de Recreación, -
prevía La aprobación de su Programa de Actividades sujeto al -
control que estipulan las normas legales vágentes , an Cum do
O las jor bitidados prurenpustals, dela A/NVHÉ.

Regístrese y Comuntquese.

E DINAR/JML
AGN/$b2.



- INSTITUTO PERUANO
z

N9/As/ :/83-DINAR
- DEL DEPORTE j ó

e (1. Pp D. ) MRAid
MEMORANDUM

Correspondencia InternaE DIRECTOR NACTONAL DE RECREACIÓN
A: CONRPIAADOR PESADAAsunto: aELqué5e ÁándicaOSRAI RAA UR OEOS EECO OA RON 2 ROS ARA

Sírvase usted rnemíitin a La brevedad podíble el estudio sobre La solicitud -
presentada para La conformación de La-
Comisión Nacional de Físico-Culturismo.

$ Atentamente,

Jirccción N creación

Tapón PM rid APO
JOSE Mi LEYVA

DI!

DINAR/JML
$b£.



INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

INFORME- ESTUDIO

AL DIRECTOR NACTONAL DE RECREACIÓN

DEL COORDINADOR DE LA DINAR

ASUNTO  : Informe Comisión Fisico-Culturntismo
FECHA : Lima, 19 de Abríl de 1983

Remíto a usted el presente Informe-Estudío rnelaciona-
do a la conformación de La Comisión Nacional de Fís£-
co-Culturismo que vienen solicitando personas ¿ntene-
sadas en la creación de la mencionada Comisión.

Sobre este particular expreso a Ud. Lo ¿guiente :

Con antertoridad a la fecha, las actividades de -
f¿sico-culturnismo eran parte de la Federación Pe-

huana de Levantamiento de Pesas al ¿gual que el -
Levantamiento de Potencía.
Por gestiones de la respectiva dinigencía se con-
síidernó conveniente separanel Levantamiento de Pe-
5as como el Levantamiento de Potencía para cons£4-
derarnse como acciones netamente bportívas .

El -Físico-Culturn“smo cuyos fundamentos técnico---
cientificos argumentan permanentemente los ¿nterne
sados respectivos, expresan que constituye una actividad necesaría, y de hecho lo son, para la  =

práctica de múltiples disciplinas deportivas y necreativas.
Los Estatutos de la Confederación Sudamericana de
Físico-Culturnismo [C.0.S.F.1.-entídad rneconocída-
por La Federación Mundíal- T.F.B.R.) contemplan -
Las normas releiíonadas al desarrollo, control, dí
rn4gencía, funciones, organizaciones de eventos —,

premiación de esta actividad [f£sico-culturnidsmo).
Asimismo, de Lo contemplado en el neglamento -
técnico para La actividad de f£sico-culturismo de
destaca Lo relacionado a las diferentes competen-cías yrespectivas calificaciones. Todo ello com -
plementando lo contenido en Los Estatutos que ex-
presan del avance organizatávo y desarnollo del -
Físico-Culturniísmo en el mundo.

..1/



INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

«bi

6.- Desde el punto de vista legal (D.L.N?* 20555) se consídera que esta actividad debe estar bajo el con -
tnol de la Dirnección Nacional de Recreación.

Atentamente,

BIRECCION NACIONAL DE RECREACIÓN

F, ALEJA O GONZALES NEYRA
COORDINADOR

AGN/$b£.



Lao TES
y : a A 6

«| INSTITUTO NACIONAL DE RECREACIÓN -4 NOMBRE: AR NUMERO

'
“* EDUCACION FISICA Y DEPORTES

» z

v
COM ON- ORGAN R

INRED—
IFSFON- ORGANIZADORA DE F

Y HOJA DE REGISTRO Y CONTROL
Pp ad caoricirun DE ala

lo
Fecha de INGRESO: / / a 1/ ASUNTO:

n
15% 4

?

solicitañ la creación de la
Hora:

Numero de Folios: | /
Culturismo,

Registrado por:

comisión Nacional de Físico

pido por: PAe q): dí

o PREP. RESPUESTAE] ARCHIVO

[] CONOCIMIENTO [7] TOMAR ACCION

Recibido por: EF [AUTORIZACION EJ TRAMITAR

Pase a: 7) £ [] ANTECEDENTES [] ¡nFORMAR No.

- » E
: [] archivo Y PREP. RESPUESTA

emitido por: 7 £ y E
No. de folio

DH E Hi HA CONOCIMIENTO [] TOMAR ACCION

L =
Y /

Recibido por: ENS [7] AUTORIZACION [K] TRAMITAR EY
KEa. ;

Observaciones: / 16.
Vo 24 PT 13

Fechaf > / Vb IZ Hora 0 FA Fr - e h

yal 47 pE.Z* Hei CAAL- TN Md EI TEA>EA

Da a: - [] ANTECEDENTES [_] inrormar No.

No. de folio

DA

:
HE A

Observaciones: / A 13

Fecha )(/0/1 Hora (Ly y
4

Le
Us Qe ;

Pase a: a; / [7] ANTECEDENTES [-] inrORMAR No

— |] archivo 0] PREP. RESPUESTA

Remitido por: y

Eb

: No. de folio

Y E [] conocimiento [7] tomar ACCION

Recibido por: [] AUTORIZACION [7] TRAMITAR

Observaciones:

Fecha 74, / /4 2 Hora
3

$ ES) Y [953

Pale? YE : 17 [_] ANTECEDENTES INFORMAR No

IN KA "E ER Y

»

> AL [7] Archivo [A PREP. RESPUESTA

Remitido por: >, A No. de folioyA (> [] conocimiento [_] TOMAR ACCION

Recibido por: NR
z , [7] AUTORIZACION Ly TRAMITAR

PB, VIVAR /BL ¡ASUMA ZA h

RT], Pa Observaciones: 2
Fecha/710)! Hora )/ 25

/ / y
/ GA

Pase a: [] ANTECEDENTES LA nFORMAR No

O] ARCHIVO O) PREP. RESPUESTA

Remitido por:
No. de folio

[7] conocimiento [_] TOMAR ACCION

Recibido por: de
[_] AUTORIZACION O TRAMITAR

Observaciones: 1

Fecha ) li Hora
)



+

ras PERUANO t DeRAA FOLIO No
,

ÍNSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

MESA DE PARTES

UD ABR. BS|des 9292RECIBIDO
LA--COMISION--ORGANIZADORA —DE-LA--COMISION-NASIONAL-DE-FISIO0——
CULTURISMO, con domicilioen Coronel

Inclán
N-769,

Miraflores|con el debido ros: t OS VIaSe A di
10QUedeacuerdo ala RMN—-1015-AD-76-1a-Fedoración— .

de—Levantamiento-de-Pesas-tenia-a -Ssu-cargo-dieha-especialidad—
Habiendo-sido-—revócada-conR.N+-0766-AD-82-de fócha 20-de——7

Octubrsdo-1982;

quedando
independizado$1Ptstco Cultirmismo

la Ley 20255 ar
POR LO TANTO:|EsperamosSUapoyoporSerdejusticial, 4

Lima, 6 de Abril de

1983
_____|) 2 COMISION ORGANIZADORA DE FISICO

hn Le CULTURISMO

JAsó Carlps Villegas Manyol Mezzich q/ £Lore HILESeyz

Otro
sisAdjuntamos Documentos

Estatuto de la Confederacion

Reglamento. Técnico de Fis? co
Culturisno'.

"Resolución

junta N=0566"24D-85

L

Miembros

de
la

Comision, id



ES¡ATUTOS DE LA CONFED.RACION SUDAMERICANA DE
a

FISICO-CULTURISMO, C.O.S.F.!.

ES
(ENTIDAD FUNDADA Y RECONOCIDA POR LA FEDERACION

MUNDIAL-1.F.B.B.)

CAPITULO 1-NOMBRE Y OBJETOS

La Confederación Sudamericana de Físico-Culturismo, es una asociación
aficionada, fundada en 198 , cuya abreviatura es: COSFI.- Está compuesta por
las federaciones nacionales sudamericanas y bolivarianas , gobernantes del físico -
culturismo sobre la base de una federación por país.

Artículo 1%.- Sus objetivos, son organizar, controlar e incrementar la
escala internacional, así como también desarrollar e intensificar la amistad y coo
peración entre naciones federadas y competidores de todas las naciones.

Artículo 2%.- Coordinar y supervisar las actividades de las deferaciones
nacionales practicantes y actuar de intermediario ante la 1.F.B.B., en cuanto a
disputas que puedan surgir entre sus federaciones afiliadas.

Artículo 39%.- Regular y controlar sobre bases técnicas y deportivas, cam
peonatos sudc nericanos y bolivarianos, sí como también as sorar todo encuentro—
regional aficionado dentro de su escala correspondiente.

Artículo 4%.- Homologar (marcas) sudamericanas, bolivarianas.

CAPITULO 2- DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1%,- La entidad prohibe toda discusión o demostración ¡política
o religiosa.

Artículo 2%,- No hace distinción entre países o personas por razón de
raza, color, religión, o polftica.

Artículo 3%.- Su centro de operaciones estará localizado en la ciudad
donde viva el Presidente, Secretario y Tesorero de la Confederación.

Artículo 4%.- Su duración es ¡limitada .
pa

CAPITULO 3- La lengua oficial de COSFI será el castellano.

CAPITULO 4- La más alta autoridad de COSFI será la Asam-
blea. La Asamblea reunida con ocasión de los campeonatos sudamericanos versa_
rá sobre el siguiente orden del día:

(1) Afiliación de nuevos miembros.
(2) Examinar y aprobar el informe  nual del Secretario, Tesorero y Comisio-

nes esp>ciales.
(3) Ratificación de nuevos títulos sudamericanos y bolivarianos.
(4) Llenar las vacantes de los dignatarios de COSFI,
(5) _

La asignación de campeonatos sudamericanos (juveniles , junior "A", Senior)y bolivarianos. :»

e * CN 7 pS

*
0 . d



(6) Modificación de los Estatutos del COSFI,
(7) Proposiciones.
(8) Varios.

La Asamblea estará compuesta por los delegados de las Federaciones ó A
sociaciones Nacional. añiliadxis a COSFI, Cada pais podrá estar representado por
dos delegados, pero sólo tendrá derecho a un voto. El voto por intermedio de de
legado no estará permitido. Las federaciones o asociaciones deberán estar repre =
sentadas ante la Asamblea por miembros de su propia institución o acreditados,  -

quienes deberán comprobar su calidad de tal. Competidores participantes en el -
torneo que precede a la Asamblea, podrán ser delegados sólo cuando no hayan o
ficiantes de su federación 3 asociación, concurriendo como delegados. Los digna-=
tarios de COSFI decidirán antes de abrir la Asamblea sobre la validez de los po -
deres otorgados a los delegados.

La presencia del Presidente , del Secretario y del Tesorero de COSFI ,
es obligatoria en todas las Asambleas de la entidad. Cuando un pais no tenga
competidores en los Campeonatos Sudamericanos a Bolivarianos, con ocasión de la
Asamblea de COSFI, la federación ¿ asociación organizadora responderá por los
gastos de alojamiento y alimentación de un delegado de ese país, durante el lapso
de la Asamblea,

Las proposiciones que desen ser tenidas en cuenta para modificación de
Estatutos, deberán arribar a la oficina del Secretario de la entidad, dos (2) meses
antes de la fecha fijada para dicho evento. El aviso que el Secretario cursará a
todas sus filiales deberá llegar un (1) mes antes de la fecha fijada para la Ásam-
blea referida. La Ásamblea sólo discutirá proposiciones con base en dichos avi -
SOS».

Las sesiones de la Asamblea no serán secretas.

CAPITULO 5-DIGNATARIOS

Durante el lapso entre Asambleas, COSFI será administrada ¿or un Presi
denteynVicepresidente , un Secretario, un Tesorero, un Secretario Asistente y tan.
tos vicepresidente como los designe la Asamblea. El Secretarb Auxiliar deberá o =
bligatoriamente vivir en la misma ciudad que el Secretario y Tesorero, a fin de
tener facilidad de ayudar a éstos en sus funciones, cuando la necesidad lo requie
ra.

Ml

Cualquier miembro de las federaciones ó asociaciones afiliadas a COSFI
es apto para elección. El candidato deberá justificar su nombramiento por la fe
deración ¿ asociación en particular que representa, mediante credencial justifica.
tiva. Se puede reelegir y ex-miembros son aptos para reelección en caso de va
cante en la Presidencia y en la Secretaría, el Primer-Vicepresidente ó el segun=
do en su oportunidad podrá reemplazar al Presidente y al Secretario Auxiliar en
el cargo respectivo hasta tanto la próxima sesión de la Asamblea se verifique y
regularice los nombramientos. Cualquier otro cargo vacante sólo podrá ser nom -
brado en la sesión próxima de la Asamblea.

CAPITULO 6-COMITES

Los Comités nombrados por la Asamblea serán los siguientes :

(1) Comité Técnico:

Consistente en el Presidente, Secretario, Tesorero y tres (3) miembros elegi
dos de acuerdo con su capacidad y experiencia. Deberá:



(a) Designar Juecos.
(b)  Oirganizar exámenes de Jueces en Competencias internacionales.

(2) Comité Médico:

Constará de Presidente y Secretario.
Este comité deberá:

(a) Ser miembro de la Federación Internacional de Medicina Deportiva y ostar -
en contacto con ella, bien por 1FB3 $ COSFI,

(b)  Determinará científicamente los efectos de ejercicios de pesas, a través de
los años, en el organismo humano.

(c) Preparar material divulgativo de nuestro deporte como método para mejorar -
la condición humana.

(d) Intercambiar los conocimientos médicos existentes, relativos al deporte, sus
lesiones, sus mejor cura y prevención.

(e)  Recolectar documentación internacional de medicina de,ortiva en la osfera -
del físico-culturismo .

(f) Coordinar el planeamiento y adelantar las investigaciones para la solución -
a los problemas médico-científico del deporte.

Actas de las sesiones deberán levantarse y suministrar copias a todos los
miembros dal Comité Ejecutivo. El Presidente, Secretario y Tesorero de COSFI ,
serán miembros, ¡por derecho, de todos los Comités, pero no así los demás miem -
bros del Comité Ejecutivo, a menos que su trabajo sea solicitado por el Comité:
respectivo .

CAPITULO 7 - DESBEKES DEL PRESIDENTE

Artículo 19.-
El Presidente dirige los debates y mantiene el orden en la Asamblea, de

acuerdo con la tradición y reglas de los debates ¡arlamentarios.
Artículo 2%,.- En caso de empate en la votación sobre una moción, el-

Presidente tendrá el voto decisivo.
Artículo 3%.- £l Presidente deberá atender los Campeonatos Sudamerica

nos y Bolivarianos Ándinos. En caso de juegos regionales en que se ¡involucren
deportes en general, serán igualmente de su competencia, Juegos sudamericanos
y bolivarianos andinos. Su transporte, al igual que sus gastos deberán ser sufra -
gados por la federación o asociación organizadora .

Artículo 4%.- En su ausencia, el Presidente podrá serreemplazado por
el Primer Vicepresidente. En base a que éste último no este disponible, el Pre-
sidente seleccionará al Segundo Vicepresidente.

CAPITULO 8-DEBERES DEL SECRETARIO Y DEL

TESORERO

(1) Atender la correspondencia con las federaciones afiliadas.
(2) Suministrar toda información concerniente al físico-culturismo .
(3) Atender, en capacidad de representante de COSFI, como Secretario Técni-

co, Juegos Regionales y Campeonatos Sudamericanos y Bolivarianos y antes
de estos campeonatos, verificar que los mismos se estén desarrollando con-
forme a las reglas de la 1FBB y los Estatutos de COSFI. Su transporte al
igual que sus gastos, en todas estas competencias, deberán ser sufragados -
por la federación o asociación organizadora.



(4) El Secretario deberá, obligatoriamente, tomar parte activa en la organización
técnica de los campeonatos sudamericanos y bolivarianos, o juegos regionales.

(5) En caso de no estar disponible, deberá ser reemplazado por el Secretario  -
Auxiliar o por un delegado nominado previa consulta entre el Presidente , el
Secretario y el Tesorero.

(6)

—
Elaborcr el Orden del Día de la Asamblea, de acuerdo a los deseos y propo-
siciones de las federaciones ó asociaciones afiliadas y enviarles a las federa -
ciones ó asociaciones un (1) mes antes de la fecha prevista para la Asamblea.

(7) Atender toda la documentación y en particular, la ratificación de nuevos ré-
cords sudamericanos y bolivarianos. La lista de los mismos deberá ser envia -
da cuatro (4) meses al año a todas las federaciones o asociaciones afiliadas .

(8) En su capacidad de Tesorero, recibirá todo los pagos enviados a COSFI, paga
rá todos los gastos necesarios y mantendrá relación de los mismos, que deberá
ser verificada por la Asamblea.

CAPITULO 9 - MIEMBROS HONORARIOS

La Asamblea tiene el derecho de elegir Presidente Honorario Vitalicio, 3 -
Miembros, de acuerdo a la recompensa por méritos adquiridos por su labor en el se
no de COSFI. Estos deben atender las entrevistas de la Asamblea en capacidad de
consultativos, aún en el caso de que ya no pertenezcan a su federación o asocia -
ción nacional.

CAPITULO 10 - AFILIACIONES

La federación Nacional o asociación nacional que desee afiliarse a CU'SFI
deberá enviar al Secretario los siguientes decurrentes :

(1) Solicitud de afiliación, firmada por su Presidente y el Secretario General.
(2) Copia de sus Estatutos.
(3) Lista de sus Comité Ejecutivo.
(4) Una certificación de su Comité Nacional de Deportes, en que conste que es

tán reconocidos como los regentes del Fisico-Culturismo.
(5)  Nb se precisa cuota de afiliación. Anualmente se pagará a la Tesorería de

COSFI, US $ 50.00, 3 su equivalente en moneda nacional de su país.
Nota.- La solicitud de miembro, implica completo reconocimiento de los Es-

tatutosdeCOSFI y reglas de la 1.F.B.B. una vez hecha la entrega de los documen
tos antes mencionados, y cumpliendo el primar pago de su anualidad, la Federación
será afiliada con carácter de provisional, hasta tanto se reuna, en primera oportuni
dad, la Asamblea, quien lo confirmará en definitiva,

CAPITULO 11 - ORGANIZACION DE EVENTOS

La organización de Compeonatos Regionales, sudamericanos y bolivarianos, se=
rán de propio riesgo de la federación o asociación del país al cual se asigna, Las
inscripciones para estos eventos las hará la federación o asociación a la cual pate
nezcan los Atletas y sólo estas instituciones podrán nominar sus representemtos. Cual
quier Atleta o cualquier país que no esté afiliado a la IFBB, no podrá porticipar. -
Pc.íses que no estén afiliados a COSFI y descen tomar parte y sean del Émbito suda
mericano o bolivariano, se les concederé permiso, «a solicitud expresa ante COSFI ,
para hacerlo en una (1) ocasión. Si la nación no perteneciere a los circuitos refe-
ridos y quisicre derimir capacidades cua nuestros pafses, p.evia aceptación de la na
ción organizadora, COSFI otorgará a su solicitu.] expresa, permisos en cada oportu
nidad y no se causarán derechos especiales.



Los campeonatos bolivarianos y sudamericanos, tendrán lugar, para Seniors y
para Juniors"A", cada dos (2) años, en forma alterna año por año, para unos y o=
tros . tros Ejemplo : Este ario cursará el Campeonato Regional Junter Ay al siguiente
corresponderá actuación al de Senior. En un mismo cíio podrán hacerse los Campeo
natos Sudamericanos y los Bolivaricmos.

Í. pesar que la mayoría de los pañses bolivarianos lo son también sudamerica
nos, el Campeoncto de estos últimos no reemplazará al de los primeros.

Las federaciones o asociaciones organizadoras de Campeonatos Sudamericanos =

y Bolivarianos, deberán sufragar los gastos de alojamiento y alimentación de los  =

competidores y dos delegados, por cada país participante durante la duración del -
Campeonato, La aceptación de concurrencia de árbitros enviada por federaciones
concursantes, queda a opición de la federación o asociación organizadora para cu
brir sus gastos de alimentación y hospedaje “al igual que a la delegación anterior -
mente estipulada. Si hubicre sólo cuatro (4) o :menos competidores por un pafs, so
lo un delegado será reconocido para pagarle gastos por cuenta del pafs organizador.

La federación o asociación organizadora de Compeonatos Sudamericanos o Bo
livarianos, deberá pagar el transporte y gastos del Presidente , Secretario y Tesore =

ro de COSFI, de acuerdo «a sus posibilidades,

Cuando una federación $ asociación nacioncl, 4 alguno de sus clubes afilia =-

dos desearen contratar encuentros con culturistes do otro país, la acción preliminar
será solicitar permiso respectivo a COSFI, quien le otorgará invaricblemento, por
intermedio du su Secretario, a la aseveración de que la cc npetición se regirá en
acatamiento de las leyos de la 1FBB,

Ninguna competición bajo el amparo de COSFI, podrá llevarse a cabo sin la
aprobación irrestricto de les leyes de la IFBB, y no podrán dichos eventos estar pre
cedidos y acomperícdos o seguidos de demostración alguna política o de credo.  =

Será causa para negar el reconocimiento oficial de una competencia la incurrencia
en estas prohibiciones, que inhiben a los pafses afiliados para participar ,

Los países organizadores de Campeonatos Sudamericanos o Bolivarianos, debe -
rán garantizar, incondicionalmente, la inscripción de los países aptos para competir,

CAPITULO 12 > CLGAPEO:! 1.TOS NACIONALES

Los resultados ge Campeonatos Macionalos organizados por cada federación 6
asociación nacional, cualesquiera de sus tomeos, delverán ser enviados al Secreta -
rio de COSFI para su divulgación ,

CAPITULO 13 = JURADO

Conforme a las reglas de la 1FBB, patrón ineludible de los actos de COSFI,
antes de cada competencia, un Jurado deberé ser constituido y constará de un Pre
sidente y miembros elegidos por suerte. Dos suplentes serán nombrados además pa=
ra reemplazar a cualquier miembro del Jurado que debe ausentarse, por cualquier =
razón especial, Sólo árbitros de Primera Categoría, podrán ser electos miembros =
del Jurado. Será función del Jurado, vigilar que las regis técnicas sean apropia
damente aplicadas. Purante el curso de une competencia, el Jurado, por mayoría
de votos, podré reemplazar cualquier árbitro cuyos decisiones demuestren su incom
potencia, Tal árbitro deberá previamente ser advertido en tal sentido, La impar-



cialidad de los árbitros no debe ponerse en duda, pero se puede errar al arbitrar ,
do buena fé, En tal caso el árbitro deberá ser lHamado a presentar explicaciones
con relación a su decisión, que de hecho se sujeta «a advertencia,

Antes de cada competencia, las reglas en vigencia deberán ser lefdas a la
miembros de' Jurado, «a fin de asegurar el perfecto conocimiento de su labor y de=
beros.

El Jurado se situará en posición que su visual sea libre,

CAPITULO 14 - ESTIPULACION DE AFICIONADOS

COSFI, no expide ninguna clase de credencial alusiva a la capacidad de afi
cionados. Los fáilotas participantes en eventos organizados bajo las reglas de la -
IFBB, deberán provoerse de la certificación respectiva expedida por su federación
$ asociación nacional, No se permitirá a ningún atleta competir bajo seudónimo,

Artículo 2%,- COSFI, no determina la condleión de profesional en ningún atleta ;
ésta corresponde Única y exclusivamente a la federación o asociación nacional de
cada pais,
Artículo 3%,=- El Atleta podrá desempeñarse en el trabajo de su especialidad, en —

tiempo completo, inclusive en actividades deportivas, sin perder su calidad de afi_
cionado (/.mateur), pero el trabajo de su ocupación ha de ser de buena fé y no
una excusa laboral para su propia tecnificación deportiva, o cubrir excesivamente
sus oportunicd des de entrenamiento o c mpetición,
Artículo 4%,= Se considera aficionado a aquél que participa y siempre ha participa
do deportivamente con vocación, sin interós material de ninguna especie.
Artículo 5%.- Pierde su calidad de aficionado, si ha recibido o recibo remunera -
ción por participar deportivamente.

CAPITULO 15 = FIMALIDADES

Castigo impuesto por una federación o asocicción nacional a uno de sus Atle
tas, $ a un físico=culturista competidor en su territorio, deberá ser «aplicado y re
conocido por todas las federaciones o asociaciones afiliadas, Comenzará a regir
inmediatamente que se reciba el aviso. El aviso se dará al Secretario de COSFI,
quien inmediatamente notificará a todas las federaciones o asociaciones afiliadas ,
quienes a su vez informarén a todos sus miembros.

Artículo_2".- Un físico=culturista residente en pafs extranjero podré competir en e
ventos A rogromados en tal pafs, mediante la presentación de certificado de la fe=
deración o asociación nacional en que conste su calidad de aficionado y el otor=
gamiento de permiso parc participar,
Artículo 3%,=- Cualquier competidor que se considere injuriado, tiene el derecho =

de presentar por escrito queja exponiendo sus razones, por intermedio del delega-
do de su federación o esociación nacional. Si esta federación o asociación impli
cara a segunda persona, ésta Última deberá, en lo posible, ser oída. Si la queja
no se presenta a la federación o asociación orcanizadora, podrá hacerla al Jura -
do antes de comenzar el evento. Este delverá ctenderla yde inmediato producir =

su decisión,
Artículo 4%,- COSFI no aceptará la participación de un Atleta en competencias
organizadas bajo las reglas de la 1FBB, cuendo :

a) Cuando esté bajo suspensión temporal a permanente



b) Cuando compita contra “+tletas suspendidos o expulsados, o en encuentros pro .

hibitivos y particularmente contra profesionalos,
Se suspenderá o expulsará a un /tleta, cuando :

a) Cuando se registre para competir y no concurra sin causa justificada,
b) A quienes se declare culpables de violación o desobediencia contra su fede =

ración o asociación, o contra oficiantes durante el cumplimiento de sus fun =
ciones.

c) Los convictos de pacto Ó de no defender su oportunidad competitiva,
d)  Gbienes de palabra o gestos, amenace a los árbitros o jueces u oficiontes du

rante sus funciones.
e) Quienes participen en eventos con otros países, sin permiso de su federación

o asociación nacional,
Parágrafo.= Cualquier foderación o asociación, debidamente inscrita a COSFI

y afiliada a la 1FBB, podrá decretar expulsión permanente por mayoría de votos,
por ofensas graves que mancillen el honor u honorabilidad del Atleta, Sin un físico
-culturista demuestra mala conducta, los orgenizadores podrán exclufrle de la com=-
petencia e informar a su federación o asociación, la que aplicará la per.a corres -
pondiente. Todos los puntos antes referidos, en el presente Parágrafo, son igualinen
te potestativos de aplicación por la fsamblea do COSFI,

CAPITULO 16 - PREMIOS

Medallas y Diplomas conferidos por COSFI han sido creadas para certificar el
reconocimiento de mérito «a quienes hayan prestado servicios distinguidos al Físico”
Culturismo, Estas «istinciones se otorc arán a solicitud de la federación o asociación
nacional interesada, de acuerdo con las siguientes condiciones :

a) Medalla Dorada, después de 17 arios de servicios,
b) Medalla de Plata, después de 12 años de servicios.
c) Medalla de Bronce, después de 5 arios de servicios.

Se dará el cargo de “Patrón de COSFI, «a aquél que haya prestado un invalo=
rable servicio a COSFI,

Parágrafo.= En cada caso, las medallas se adjudicarán acompariadas del Diplo
ma respectivo, y para merecer los preraios se tendrá en cuenta su actividad como  =

competidor, directivo o de funciones mixtas.

Artículo 2”.- Condecoraciones para Atletas : Los Atletas que en eventos naciona=
les o extranjeros logren dentro de la escala detallada « continuación, recibirán de
COSFI, a solicitud de su federación o asociación nacional, una Condecoración y
un Diploma, especiales. Las actuaciones podrán ser cumplidas ante árbitros nacio=
nalos o internacionales, (COSFl, decreta para ameritar las siguientes categorías :

a) Honorífica (cuando baten Récord Sudamericano)
b) Cargos Honoríficos (cuando baten Récord Panamericano o Mundial)

c) Cargos Vitalicios (cuando es varias veces Campeón Mundial)

ARK ER RR



1.-

DEPORTE FISICO-CULTURISMO
ERAKERERRRER RARA RRA RRAR

REGLAMENTO TECNICO

DE LOS JUECES.

Todos los Juzces Amateurs, deben ser Miembros de una Asociación

Afiliada ¿ Federación de Físico-Culturismo .Internacional .
Cada Juez Amateur, debe ser portador de una tarjeta de JUEZ, e
mitida por el Comité de Jueces de la Federación (1.F.3.B.), o A
sociaciones Afiliadas a la Federación. Las instituciones afiliadas
nombrarán a sus propios jueces locales para sus competencias. De
ben tomar exámenes especiales para este propósito. Los jueces lla
mados nacionales, deben ser recomendados por el Comité Nacional

de Jueces de la Federación (1.F.3.B.).

Los Jueces propuestos por las Instituciones Afiliadas, para presidir

en el Congreso los Campeonatos, serán seleccionados por el Comi

de Juecos en una reunión privada, aparte del Congreso.(Dst

El Presidente del Comité de Jueces, conservará una lista de  to-

dos los Jueces internacionales. Solo la Directiva de la Federa -
ción tiene el poder de cambiar a un Juez.

Cada país nominará un Juez por Torneo Internacional. Dobe'ser
siempre un número impar de Jueces.

DE LOS CAMPEONATOS,

1.- Hay cinco Categorias para Físico-Culturistas Amateurs en compe -
tencias a nivel nacional :

(a) Categoría Juvenil - Hasta 20 años de edad, al 31 de  Di-

ciembre del año en curso.
(b) Categoría Junior "A" - Hasta 25 años de edad, al 31 de Di

ciembre del año en curso con titulos obtenidos.

(c) Categoría Senior - Hasta 40 años de edad, al 31 de Diciem
bre del año en curso.



(d) Categoría Super Senior con títulos nacionales e internaciona=
los.

le) Categoría Over - 40 ¿ más de 40 años de edad.

Para competencias internacionales y de Categoría a partir de Se -
niors y Suporiores, se aplica el Reglamento Internacional que rige
los Torneos Mr. Universo Amateur con categorias basadas en el pe

so Corporal :

(a) Peso Ligero Hasta 70 kilos

(b) Peso Mediano : Hasta 80 kilos

(c) Peso Medio-Pesado : Hasta 90 kilos

(d) Peso Pesado : Más de 90 kilos

Cada Liga o Asociación Afiliada, participará con más de cuatro -
competidores, integrando una o varias de las Categorías del Campeo
nato .
El Crganizador del Campeonato decidirá el número de competido -
res en cada Categoría, que ,odrian ser mínimo dos o tres por cate
goría.

Todos los Atletas Competidores, deberán controlar su peso antes de

que la competencia comience, aún si la misma es por categorías.

Durante el control del peso, los Jueces determinarán el número de

orden del competidor y cuando as por categorías, los Jueces deter
minarán su clasificación de acuerdo a la edadycurricul ae er dad y um a que

. e .pertenecen, dotándoles de un número de competencia que se colo-
ecarán en la truza.

Si el competidor que ha sido oficialmente nombrado por su Institu-

ción y a quien éste representa, subsecuentemente se retiran de la

competencia en privado ó en público, sin permiso por escrito del

Presidente ó del Comité de Jueces, su Institución será multada con
US$ 100.00 y el competidor será suspendido por un período que -
decidirá el Comité de Justicia.

Si el competidor, entrenador o quien esté representando a su Insti

tución fomentara discordias o escándalos en los camarines, escena
rios o pórtico del local de la competencia, será sancionado por

al



el Comité de Jueces y el Comitá de Justicia, con expulsión y des-
cuentos y/o juzgamiento posterior por el Comité de Justicia.

DEL JURADO,

l.- Cinco n siete Jueces serán nombrados por el Congreso y el Comité

de Jueces. Ellos, serán de diferentes Instituciones Afiliadas o del

Comité de Jueces. Se nombrarán también tres suplentes, si fuera =

posible,

El Presidente de la Mesa de Jueces y/o el Presidente del Comité -
de Jueces supervisarán el procedimiento del Juzgado.

El Juzgado deberá ser abierto al público a fin de que los especta -
dores no cestruyan de algún modo los procedimientos. El Presidente
del Comité de Jueces preparará la hoja de puntajes para los jue -
ces. Los competidores deberán ser listados en cada hoja por núme
ros de acuerdo con el orden establecido durante el chequeo de los

inscritos al torneo.

Habrá cuatro ruedas para obtener el puntaje general :

(a)  Calificativo de Simetría de frente, perfíl y espalda individual

y/o todos juntos.
b)  Calificativo de "Comparativas". Se harán seís poses obligato

rías :

= Dos de frente.

- Dos de perfíl.
- Dos de espaldas.
Para mostrar biceps, dorsales, pectorales, triceps, muslos, dor
sales de espalda, pantorrillas. Estas poses serán en grupos ,
de acuerdo a la capacidad del escenario, de dos, tres ó más.

(c)  Calificativo de "Plasticidad". Se hará individualmente. Se

permitirán poses libres por un máximo de un minuto. El pun-
taje en cada rueda será de O a 20 puntos.

(4) Al final de la presentación de los competidores, se llamará -
a los 36 4 Atletas que tengan los más altos puntajes, los

cuales no se revelarán en ese momento; posarán seís poses -
comparativas obligatorias, seguidas de poses de plasticidad de

.3



10.-

n.-

libre elección,
Los resultados serán anunciados después de que lor lugares ha

yan sido cotejados por el Presidente del Comité de Jueces.
La ceremonia de la victoria será el acto seguido.

Cada competidor usará truza limpia y decente, no usará relojes, -
sandalias, etc., no comerán chicle, caramelos o fumarán.

Los productos para colorearel cuerpo serán del color de la piel, a
plicados por lo menos un día antes de la competencia. El uso de

aczites en el calificativo privado de Amateurs está estrictamente -
prohibido, pero una cantidad moderada de aceite o crema será per
mitida para la presentación ante el público. El uso da drogas es-
tá prohibido. El Prosidente de la Mesa de Jueces o el Presidente
del Comité de Jueces, puede inmediatamente descalificar a algún

competidor que viole las reglas.

El Presidente del Comité de Jueces, % en su defecto el Presidente

de la Mesa de Jueces, recolectará las hojas del puntaje después -
de cada ronda o rueda de calificativos.

El Presidente de la Mesa de Jueces, asistido por ayudantes É por
el Presidente del Comité de Jueces, calculará el puntaje total de

los competidores.
El puntaje de las tres rondas será agregado al gran total en la pla
nilla de resultados generales.

El puntaje final deberá ser mantenido en secreto por el Presidente-

de la Mesa de Jueces y e! Presidente del Comité de Jueces y será

anunciado al final de la presentación pública.

Para instrucciones técnicas detalladas de los procedimientos del Ju
rado, se verificará con el LIBRO OFICIAL DE JUECES y la Agen_

de que es enviada a todos los competidores institucionales parti -
cipantes.

Para mayor seriedad del Juzgado, se eliminará el mayor y menor=
puntaje de lo calificado a cada Atleta; ésto funciona especialmen

te cuando haya cinco ó siete Jueces.



1.-

PREMIOS,

El ganador de cada Categoría recibirá una medalla dorada, el se-
gundo lugar una medalla plateada y el tercer lugar, una medalla

de bronce.

Tanto el primero, como el segundo y el tercero hasta el sexto lu-

gar de cada Categoría, recibirán un diploma proporcionado por la

Federación organizadora.

La clasificación de Instituciones, puede ser referida en el Libro -
de Jueces.

En caso de empate en clasificación de equipos, el que tenga más

primeros lugaros, será clasificado primero. Si es necesario, empa

tes en puntos pueden ser decididos considerando más los segundos

puestos, más los terceros, etc.

Trofeos especiales serán concedidos al equipo campeón y al segun
do y tercoro serán potestativos.

El obsequio de trofeos y regalos al ganador, será potestad del or-
ganizador.

Cada Institución Afiliada puede recomendar al Presidente a una -
persona que por su devoción y servicio al deporte se haga mere-
cedor al "CERTIFICADO AL MERITO HONORIFICO”,



: DINAD
“INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

DINAD-1 P» py

REGIST
Facha QA.)
Firma ....... E

RESOLUCION No.oeLima, 99de OOTUBREooo de 19 $2...
CONSIDERANDO 2

Que, a1 informe de la Federación Peruana de Levantamiento de Pesas y la
Comisión de Físico Culturismo y Levantamiento de Potencia de fecha 05
de Mayo del año en curso, cuya primera conclusión es : revocar la Resolu
ción N2 445-AD-76 paraa al Físico Culturismo y Levantamiento
de Potencía de la jur el e Federación -
Peruana de Levantamiento de Pesas, es procedente.
Que, habiéndose ablicitado la ereación de la Comisión Nacional de Levan-
tamiento de Potencía y presentado todos los documentos requeridos,  —
mediante el expediente N* 1916 del 30-06-82;

Con el informe favorable de la Dirección Nacional de Deportes y el informe
legal de la Oficina de Asesoría Jurídica y la opinión favorable de la -—
Dirección Ejecutiva;
SE RESUELVE +:

ArtículoPPrimero .- DEBMMEF B1k EFECTO la Resolución N* 445-AD-76 del 28 de
Junio de 1976 independizando el deporte de Levantamien

to de Potencia de la jurisdicción de la Federación Peruena de Levantanien-
to de Pesas.
Artículo Segundo .- CREASE la Comisión Deportiva Nacional de Levantamiento

de Potencía encargada a nivel nacional de dirigir,  --
ejecutar, coordinar y supervisar técnico-deportíva y administrativamente -
dicha rama deportiva.
Artículo Tercero .- DESIGKASE a partir de la presente Resolución con --

cáracter ad-honoren y hasta el 31 de Diciembre de 1982
a los señores ANDRES CERRON DIAZ ( Presidente), RAUL ARIZA RIVERO ( ler. -
Vice-Presidente), CESAR DEL CASTILLO SANTANA ( 2d0.Vice-Presidente), LOREN

ZO T. ALLAIN QUESADA (Tesorero) y MANUEL MEZZICH VELASQUEZ (Secretario).
Regístrese y Comuníquese. NR
DINAD. ER
SVM: DOM. /

NoGARO BIANCHI
efe Gel Instituto

erusno del Deporte



INSTITUTO PERUANO COMITE ORGANIZADOR DE LA COMISION

AFILIACION

FEDERACION INTERNACIONAL DE FISICO CULTURISMO

TI'.F'.BB, (Republica Federal de Canada)

CONFEDERACION SUD AMERICANA DE FISICO CULTURISMO

COST I (Republica Argentina)

a LIGAS DE FISICO CULTURISMO

Lima'»'.. .... «Calla0... .. .+Balnearios.. ....
Tacna :Y4-0'9 Y «Arequipa. ... ¿TMjLllo ..o.o..». o «Chiclayo
Piura....¿..Chimbotes..;.Juninr,

MIEMBROS DE LA COMISION ORGANIZADORA

DE _LA COMISION NACIONAL DE FISICO CULTURISMO

/Presidente: -Jose Carlos Villegas
1 Vicep-P residente Juan de Dios Puicon B,/E o " " Remigio Garcia Farro
Secretario LorenZo T. Allain QQ. —_——__ ooEE E$ Tesorero Manuel Mezzich Velasquez. _< a rd nes

ly Suns A

Lima Ó de Abril de 1983



ESTATUTOS DE LA COMISION NACIONAL DE

FISICO - CULTURISMO

KARA RARA RARA RA A

(ENTIDAD FUNDADA Y RECONOCIDA POR LA

DIRECCION NACIONAL DE RECREACION 1,P.D)

CAPITULO | - NOMBRE Y OBJETOS

La Comisión Nacional de Físico-Culturismo, es una asociación aficionada,
fundada en 1983, cuya abreviatura es : CNFC, Está compuesta por las
federaciones nacionales sudamericanas y bolivarianas, gobernantes del físico
culturismo sobre la base de una Comisión Nacional,

Artículo 1%.- Sus objetivos son: organizar, controlar e incremen
tar la escala internacional, así como también desarrollar e intensificar. la
amistad y cooperación entre naciones federadas y competidores de todas las
naciones,

Artículo 2?,- Coordinar y supervisar las actividades de las fede
raciones nacionales practicantes y actuar de intermediario ante la 1.F.B,B,
en cuanto a disputas que puedan surgir entre sus federaciones afiliadas,

Artículo 39,- Regular y controlar sobre bases técnicas y deporti
vas, campeonatos nacionales y regionales, así como. también asesorar todo
encuentro regional aficionado dentro de su escala correspondiente,

Artículo 4% .- Homologar títulos nacionales, sudamericanos, boli
varianos y mundiales.

CAPITULO 2 - DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1%,- La entidad prohibe toda discusión o demostración-
política o religiosa,

Artículo 2%,- No hace distinción entre países o personas por ra
zón de raza, color, religión o política,

Artículo 3%,- Su centro de operaciones estará localizado en la
ciudad del Presidente, Secretario y Tesorero de la Comisión Nacional,

Artículo 4%.- Su duración es ilimitada,



CAPITULO 3 - La lengua oficial de la C.N,F,C, se
rá el castellano,

CAPITULO 4 - La más alta autoridad de la C.N.F,C,
será la Asamblea,

La Asamblea reunida con ocasión de los campeonatos-
sudamericanos versará sobre la siguiente orden del día :

(1) Afiliación de nuevos miembros,
(2) Examinar y aprobar el informe anual del Secretario, Tesorero y

Comisiones Especiales ,
(3) Ratificación de nuevos títulos nacionales, regionales, departa -

mentales y provinciales,
(4) Llenar las vacantes de los dignatarios de la C.N,F.C,
(5) La asignación de campeonatos (juveniles, ¡junior "A", senior)
(6) Modificación de los Estatutos de la C.N,F,C,
(7) Proposiciones.
(8) Varios.

La Asamblea estará compuesta por los delegados de las
Ligas, Cada Liga podrá estar representada por dos delegados, pero sólo
tendrá derecho a un voto. El voto por intermedio de delegado no estará
permitido. Las federaciones o asociaciones deberán estar representadas  -

ante la Asamblea por miembros de su propia institución o acreditados, quie
nes deberán comprobar su calidad de tal. Competidores participantes en
el tomeo que precede a la Asamblea, podrán ser delegados sólo cuando no
hayan oficiantes de su federación o asociación, concurriendo como dele ga
dos. Los dignatarios de la C.N,F,C, decidirán antes de abrir la Asam -
blea sobre la validez de los poderes otorgados a los delegados,

La presencia del Presidente, Secretario y Tesorero de
la C.N,F,C, es obligatoria en todas las Asambleas de la entidad. Cuando
una Liga no tenga competidores en los Campeonatos Nacionales, con oca-
sicón de la Asamblea de la C.N,F,C,, la Comisión Nacional responderá
por los gastos de alojamiento y alimentación de un delegado de esa Liga,
durante el lapso de la Asamblea,

Las proposiciones que deben ser tenidas en cuenta  -

para modificación de Estatutos, deberán arribar a la oficina del Secretario
de la entidad, dos (2) meses antes de la fecha fijada para dicho evento,
El aviso que el Secretario cursará a todas sus filiales deberá llegar un (1)
mes antes de la fecha fijada para la Asamblea referida, La Asamblea  -

sólo discutirá proposiciones con base en dichos avisos,
Las sesiones de la Asamblea no serán secretas,



CAPITULO 5 - DIGNATARIOS

Durante el lapso entre Asambleas, la C.N,F,C, será
administrada por un Presidente, un Vice-Presidente, un Secretario, un Te
sorero, un Secretario Asistente y tantos vice-presidentes como los designe
la Asamblea, El Secretario Asistente deberá obligatoriamente vivir en la
misma ciudad que el Secretario y el Tesorero, a-fin de tener facilidad de
ayudar a éstos en sus funciones, cuando la necesidad lo requiera,

Cualavier miembro de la C,N.F,C, es apto para e-
lección. El candidato deberá justificar su nombramiento por la federación
o asociación en particular que representa, mediante credencial justificati -
va. Se puede reelegir y ex-miembros son aptos para reelección en caso
de vacante en la Presidencia y en la Secretaría; el Primer Vice-Presiden -
te o el Segundo en su oportunidad, podrá reemplazar al Presidente y al
Secretario Asistente en el cargo respectivo hasta tanto la próxima sesión -
de la Asamblea se verifique y regularice los nombramientos, Cualquier
otro cargo vacante sólo podrá ser nombrado en la sesión próxima de la
Asamblea,

CAPITULO 6 - COMITES

Los Comités nombrados por la Asamblea serán los siguientes:
(1) Comité Técnico:

Consistente en el Presidente, Secretario, Tesorero y tres (3)  -

miembros elegidos de acuerdo con su capacidad y experiencia ,
Deberá :

a) Designar Jueces.
b) Organizar exámenes de Jueces en Competencias Intemacio -

nales,
(2) ComitéMédico:

Constará de Presidente y Secretario, Este comité deberá :

a) Ser miembro de la Federación Internacional de Medicina De
portiva y estar en contacto con ella, bien por |.F.B.B, o
COSFI,

tb) Determinará científicamente los efectos de ejercicios de pe
sas, a través de los años, en el organismo humano,

c) Preparar material divulgativo de nuestro deporte como méto-
do para mejorar la condición humana.



d) Intercambiar los conocimientos médicos existentes, relativos -
al deporte, sus lesiones, su mejor cura y prevención,

e) Recolectar documentación internacional de medicina deporti
va en la esfera del físico-culturismo,

f) Coordinar el planeamiento y adelantar las investigaciones -
para la solución a los problemas médico-cientfficos del de
porte.

Actas de las sesiones deberán levantarse y suministrar
copias a todos los miembros del Comité Ejecutivo. El Presidente, Secreta
rio y Tesorero de la C.N,F,C, serán miembros, por derecho, de todos los
Comités, pero no asf los demás miembros del Comité Ejecutivo, «a menos
qie su trabajo sea solicitado por el Comité respectivo,

CAPITULO 7 - DEBERES DEL PRESIDENTE

Artículo 1%,- El Presidente dirige los debates y mantiene el
orden en la Asamblea, de acuerdo con la tradición y reglas de los debates
parlamentarios,

Artículo 2”,- En caso de empate en la votación sobre una mo-
ción, el Presidente tendrá el voto decisivo.

Artículo 3?,- El Presidente deberá atender los Campeonatos Na
cionales, Sudamericanos y Bolivarianos Andinos. En caso de juegos regio
nales, en que se involucren deportes en general, serán igualmente de su
competencia, juegos sudamericanos y bolivarianos andinos, Su transporte,
al igual que sus gastos deberán ser sufragados por la federación o asocia
ción organizadora.

Artículo 4%,- En su ausencia, el Presidente podrá ser reempla -
zado por el Primer Vice-Presidente. En base a que éste último no esté
disponible, el Presidente seleccionará al Segundo Vice-Presidente,

CAPITULO 8 - DEBERES DEL SECRETARIO Y TESORERO

(1) Atender la correspondencia con las Ligas afiliadas,
(2) Suministrar toda información concerniente al físico-culturismo,



(3) Atender, en capacidad de representante de la C,N,F,C, como
Secretario Técnico, ¡juegos regionales y campeonatos sudamerica
nos y bolivarianos; y, antes de estos campeonatos, verificar que
los mismos se estén desarrollando conforme a las reglas de la
I.F.B.B. y los Estatutos del COSFI, Su transporte al igual -
que sus gastos, en todas estas competencias, deberán ser sufraga
dos por la federación o asociación organizadora.

(4) El Secretario deberá obligatoriamente, tomar parte activa en la
organización técnica de los campeonatos sudamericanos y boliv a
rianos, o juegos regionales.

(5) En caso de no estar disponible, deberá ser reemplazado por el
Secretario Asistente o por un delegado nominado, previa consul-
ta entre el Presidente, el Secretario y el Tesorero,

(6) Elaborar el Orden del Da de la Asamblea, de acuerdo a los
deseos y proposiciones de las Ligas afiliadas y enviarla a la
C.N,F.C. un (1) mes antes de la fecha prevista para la Ásam -
blea.

(7) Atender toda la documentación y en particular, la ratificación -
de nuevos títulos nacionales, regionales, departamentales o pro=-
vinciales. La lista de los mismos deberá ser enviada cuatro (4)
meses al año a todas las Ligas afiliadas,

(8) En su capacidad de Tesorero, recibirá todos los pagos enviados a
la C.N,F,C., pagará todos los gastos necesarios y mantendrá -
una relación de los mismos, que deberá ser verificada por la
Asamblea,

CAPITULO 9 - MIEMBROS HONORARIOS

La Asamblea tiene el derecho de elegir a Presidente Hono -
rario Vitalicio 6 Miembros, de acuerdo a la recompensa por méritos adqui
ridos por su labor en el seno de la C.N.F,C, Estos deben atender las
entrevistas de la Asamblea en capacidad de consultativos, aún en el caso
de que ya no pertenezcan a su federación o asociación nacional,



CAPITULO 10-AFILIACIO NES

La Comisión Nacional que desee afiliarse a COSFI, deberá
enviar al Secretario, los siguientes documentos :

(1) Solicitud de afiliación, firmada por su Presidente y Secretario -
General,

(2) Copia de sus Estatutos,
(3) Lista de su Comité Ejecutivo,
(4) Una certificación de su Comité Nacional de Deportes, en que

conste que están reconocidos como los regentes del Físico=- Cul
turismo .

(5) No se precisa cuota de afiliación, Anualmente se pagará a la
Tesorería de COSFI, US$ 50,00 8 su equivalente en moneda
nacional de su pals,

CAPITULO 11 - ORGANIZACION DE EVENTOS

La organización de Campeonatos Nacionales, Regionales ,
Sudamericanos y Bolivarianos, serán de propio riesgo de la Comisión del
país al cual se asigna, Las inscripciones para estos eventos las hará la
Comisión a la cual pertenezcan los Atletas y sólo estas instituciones podrán
nominar sus representantes, Cualquier Atleta o cualquier país que no esté
afiliado a la 1.F.B.B. no podrá participar,  Palses que no estén afiliados
a COSFI y deseen tomar parte y sean del ambito sudamericano o bolivaria
no, se les concederá permiso, a solicitud expresa ante COSFI, para hacer
lo en una (1) ocasión, Si la nación no perteneciere a los circuitos re=-
feridos y quisiere derimir capacidades con nuestros palses, previa -acepta -
ción de la nación organizadora, COSFI otorgará a su solicitud expresa,
permisos en cada oportunidad y no se causarán derechos especiales.

Los campeonatos tendrán lugar para Seniors , Juveniles y
Juniors "A" cada año,

La Comisión Nacional Organizadora de Campeonatos Nacio
nales y otros, deberán sufragar los gastos de alojamiento y alimentación de
los competidores y dos delegados por cada Liga participante durante la du
ración del Campeonato. La aceptación de concurrencia de árbitros en -
viados por federaciones concursantes, queda a opción de la C,N,F,C, or
ganizadora para cubrir sus gastos de alimentación y hospedaje al igual que
a la delegación anterioimente estipulada, Si hubierse solo cuatro (4) ó
menos competidores por una Liga, sólo un delegado será reconocido para
pagarle gastos por cuenta de la C.¿N,F,C, organizadora,



La Comisión Nacional organizadora de Campeonatos Sud -
americanos o Bolivarianos, deberá pagar el transporte y gastos del Presiden
te, Secretario y Tesorero del COSFI, de acuerdo a sus posibilidades,

Cuando una C.N.F.C. ó alguno de sus Ligas desearen contratar
encuentros con culturistas de otro país, la acción preliminar será solicitar
permiso respectivo a la C.N,F.C,, quien le otorgará invariablemente por
intermedio de su Secretario, a la aseveración de que la competición se
regirá en acatamiento de las leyes de la 1,F.B,B,

Ninguna competición bajo el amparo de COSFI, podrá lle-
varse a cabo sin la aprobación irrestricta de las leyes de la 1.F.B.B. y
no podrán dichos eventos estar precedidos, acompañados o seguidos de de-
mostración alguna, política o de credo. Será causa para negal el reco -
nocimiento oficial de una competencia, la incurrencia en estas prohibicio-
nes que inhiben a los palses afiliados para participar,

La C.N,F.C, organizadora de Campeonatos Sudamericanos ,
o Bolivarianos, deberá garantizar incondicionalmente, la inscripción de
los pafses aptos para competir,

CAPITULO 12 - CAMPEONATOS NACIONALES

Los resultados de los Campeonatos Nacionales organizados =

por la Comisión Nacional, en cualesquiera de sus tomeos, deberán ser en
viados al Secretario de COSFI para su divulgación,

CAPITULO 13 - JURADO

Conforme a las reglas de la l.F.B.B., patrón ineludible de
los actos de COSFI, antes de cada competencia un Jurado deberá ser cons
tituldo y constará de un Presidente y miembros elegidos por suerte. Dos
suplentes serán nombrados además para reemplazar a cualquier miembro del
Jurado que deba ausentarse, por cualquier razón especial. Sólo árbitros
de Primera Categoría, podrán ser electos miembros del Jurado, Será
función del Jurado, vigilar que las reglas técnicas sean apropiadamente a
plicadas, Durante el curso de una competencia, el Jurado por mayoría =
de votos, podrá reemplazar a cualquier árbitro cuyas decisiones demuestren



su incompetencia, Tal árbitro deberá previamente ser advertido en tal -
sentido. La imparcialidad de los árbitros no debe ponerse en duda, pero
se puede errar al arbitrar, de buena fé, En tal caso, el árbitro deberá
ser llamado a presentar explicaciones con relación a su decisión, que de
hecho se sujeta a advertencia,

Antes de cada competencia, las reglas en vigencia deberán
ser lefdas a los miembros del Jurado, a fin de asegurar el perfecto conoci
miento de su labor y deberes.

El Jurado se situará en posición que su visual sea libre,

CAPITULO 14 - ESTIPULACION DE AFICIONADOS

Artículo 19,-
La Comisión Nacional de Físico Culturismo, no expide nin-

guna clase de credencial alusiva a la capacidad de aficionados, Los
Atletas participantes en eventos organizados bajo las reglas de la |,F,B,B,
deberán proveerse de la certificación respectiva, expedida por su Comi =-

sión Nacional, No se permitirá a ningún atleta competir bajo seudóni -
mo.

Artículo 2%,= La C,N,F,C, no determina la condición de
profesional de ningún atleta; ésta corresponda Única y exclusivamente a la
Liga o asociación nacional de cada departamento,

Artículo 3%,- El Atleta podrá desempeñarse en el trabajo -
de su especialidad en tiempo completo, inclusive en actividades deportivas
sin perder su calidad de aficionado (Amateur), pero el trabajo de suocupa
ción ha de ser de buena fé y no una excusa laboral para su propia tecni-
ficación deportiva, o cubrir excesivamente sus oportunidades de entrena
miento o competición,

Artículo 4%,- Se considera aficionado a aquél que participa
y siempre ha participado deportivamente con vocación, sin interés material
de ninguna especie.

Artfculo 5%.- Pierde su calidad de aificonado, si ha recibi
do o recibe remuneración por participar deportivamente,



CAPITULO 15 - FINALIDADES

Artículo 1.,-
El castigo impuesto por la Comisión Nacional a uno de sus

Atletas o a un Fisico=Culturista competidor en su territorio, deberá ser
aplicado y reconocido por todas las Ligas afiliadas, (Comenzará a regir
inmediatamente que se reciba el aviso. El aviso se dará al Secretario de
la C.N,F,C, quien de inmediato notificará a todas las Ligas afiliadas, -
quienes a su vez informarán a todos sus miembros,

Artículo 2%,= Un Flsico -Culturista residente en país extran
jero podrá competir en eventos programados en tal pafs, mediante la pre=-
sentación de un certificado de la Comisión Nacional, en el que conste su
calidad de aficionado y el torogamiento de permiso para participar,

Artículo 3%,- Cualquier competidor que se considere injuria
do, tiene el derecho de presentar por escrito queja exponiendo sus razones
por intermedio del delegado de su Comisión Nacional, Si esta Comisión
implicara a segunda persona, ésta última deberá en lo posible ser plda, Si
la queja no se presenta a la Comisión organizadora, podrá hacerla al Ju
rado antes de comenzar el evento. Este deberá atenderla, y de inmediato
producir su decisión.

Artículo 4%,- La C.N,F,C, no aceptará la participación -
de un Atleta en competencias organizadas bajo las reglas de la |.F,B,B, ,
cuando :

(a) Cuando esté bajo suspensión temporal o permanente,
(b) Cuando compita contra Atletas suspendidos o expulsados, o en

encuentros prohibitivos y particularmente contra pro fesionales.

Se suspenderá o expulsará a un Atleta, cuando :

(a) Cuando se registre para competir y no concurra sin causa justi =-

ficada,
(b) A quienes se declare culpables de violación o desobediencia  -

contra su Comisión o contra oficiantes durante el cumplimiento -
de sus funciones.

(c) Los convictor de pacto o de no defender su oportunidad compe -
tHitiva,

(d) Quienes de palabra o gestos, amenace a los árbitros o jueces Ú

oficiantes durante sus funciones.
(e) Quienes participen en eventos con otros países, sin permiso de

su Comisión Nacional ,



=10-

CAPITULO 16 - PREMIOS

Artículo 1%,-
Medallas y Diplomas conferidos por la C.N,F,C, han sido

creadas para certificar el reconocimiento de mérito a quienes hayan presta
do servicios distinguidos al Ffsico-Culturismo. Estas distinciones se otor
garán a solicitud de las Ligas interesadas, de acuerdo con las siguientes
condiciones :

(a) Medalla Dorada, después de 17 años de servicios.
(b) Medalla de Plata, después de 12 años de servicios .
(c) Medalla de Bronce, después de 5 años de servicios,

Se dará el cargo de "Patrón de la C.N,F.C." a aquél que
haya prestado un invalorable servicio al deporte del Físico=Culturismo,

Parágrafo. - En cada caso, las medallas se adjudicarán a
compañadas del Diploma respectivo, y para merecer los premios se tendrá
en consideración su actividad como competidor, directivo o de funciones
mixtas.

Artículo 2”,- Condecoraciones para Atletas.- Los Atletas
que en eventos nacionales o extranjeros logren dentro de la escala deta -
llada a continuación, recibirán de la C.N,F,C,, a solicitud de su Liga o
asociación nacional, una condecoración y un diploma especiales, Las
actuaciones podrán ser cumplidas ante árbitros nacionales o internaciona -
les. La C.N,F,C, decreta para ameritar las siguientes categorías :

(a) Honorífica (cuando baten el Récord Sudamericano)
(b) Cargos Honorfficos (cuando baten Récord Panamericano o Mun =

dial)
(c) Cargos Vitalicios (cuando es varias veces Campeón Mundial )

Lorenzo T. Allaiín Q,



tt

Y
INSTITUTO NACIONAL DÉ RECREACION NOMBRE: NUMERO

e EDUCACION FISICA Y DEPORTES
COM NAC DE F ¡ 5 ¡ COCULTUR 1 SM+

o
*

a
Y” —INRED—

HOJA DE REGISTRO Y CONTROL mA

Fecha de INGRESO: fe / A ASUNTO: 3 -

ras E Comunican Directorio ReestructuDAR rado,
Numero de Folios: yLA e

Registrado por: 3LA
Pase a; [-] antecenentes [] inFORMAR No.

ARCHIVO PREP. RESPUESTARemitido por: [] 1]
No. de folio[] conocimiento [-] rOMAR Accion

Recibido por: [] AUTORIZACION [7] TRAMITAR

Observaciones:
cha Hora 5

ed
Pase a: [_] AnTecEDENTES | INFORMAR No.

cad Zo [] archivo E] PREP. RESPUESTA dEVio [_] conocimiento [_] TOMAR ACCION l

Recibido por: [_] AUTORIZACION [|] TRAMITAR

d Observaciones:
Fecha , Hora 4
Pase a: [7] anteceoentes [] inFORMAR No.

H] ARCHIVO LU] PREP. RESPUESTARemitido por: , No. de folio
[_] conocimiento [-] tomar Accion

Recibido por: [_] AUTORIZACION FJ TRAMITAR

l
Observaciones:

:

echa Hora A A 3
7

£
s ),Pase a: [_] AnteceDEnTES |] anFORMAR / NoÑ wo á

/ A

[] archivo [] PREP, RESPUESTÁ .

Remitido por: b

No. de folio
[_] conocimiento [-] tomar acción

Recibido: por: [-] AUTORIZACION E] TRAMITAR

Observaciones:
Fecha Hora 2

Pase a: DANI2 EJ antecenentes |] ¡INFORMAR
No.ESA <= am [|] archivo L] PREP. RESPUESTA

;Remitido por: EP No. de folioA : [] conocimiento |"]TOMAR ACCION

Recibido por: A D [-] AUTORIZACION E] TRAMITAR

(SMEACC A
y/ .

LD Loa Observaciones:
1Fecha YN/ Hora 5.2GELES



Pon
A

+
INSTITUYD PLANA

, DEL PSODATR

Trámito  Documentarid

Líma, Mayo 23, 1983

Señor Víctor Nagaro Bianchk
Jefe del Instituto Peruano del Deporte
Estadio Nacional.-

Estimado Señor,

Con fecha 6 de Manzo de 1,983, presentamos en Mesa de Partes, la 50-

2 licitud de creación de La Comisión Nacional de FísicoCulturnismo, ne-
cibida con el N?2 922,3 Insertamos en dicha solíc4tud Los nombres de Los miembros de La Jun-
ta Dinectiva; algunos de cuyos miembros también fáguraban en la Comi
sí6n Nacional de Levantamiento de Potencía.
Habiéndose presentado el ¿mpase de no poder un dirigente ser nombra-
do en dos Comisiones al mismo tiempo, elevamos al díno despacho que
Usted altamente preside, La nómina de la nueva Junta Directiva de la
Comisión Nacional de FísicoCulturismo:
Presidente: Sr. José Cantos Villegas Poma
Prímern Vice-Presidente: Sr. Juan Pucón Budinich
Segundo Více-Presidente: Sr, Aldo Barbíere

se Secretario: Srta. L¿ly Arteaga
Tesorero: Sr. Iván Aguilar Palomino.

Reíternandole nuestro aprecio, quedamos de Usted,

Atentamente,

José Cantos Villegas
inección: Av. Coronel Portillo 200, Dpto. 102, San Isidro A

Teléfono: 408308
¡ dy AIEIASAAY


